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Punkt 1: Valg af målgruppe til sundhedsfremmende kulturforløb i Odense
Kommune

20.20.00-P20-5-21

Resume

Denne sag handler om, at Sundhedsudvalget skal udvælge, hvilken målgruppe af borgere, der skal indgå i Kulturregion
Fyns pilotprojekt Fynsk Kultur på Recept. De mulige målgrupper omfatter unge, voksne eller ældre voksne.

Fynsk Kultur på Recept er et sundhedsfremmende kulturforløb målrettet borgere med angst, stress, depression eller
ensomhed. Projektet er et fælles fynsk initiativ, som er finansieret af den fynske kulturaftale for perioden 2021-2024. Det
betyder, at hver kommune, i perioden fra 2021–2024, får finansieret sundhedsfremmende kulturforløb til mellem 40 og 60
borgere. Derudover er der afsat midler til, at kommunens projektaktører kan deltage i seminarer, kurser og workshops,
hvor de klædes på til at udvikle sundhedsfremmende kulturforløb. De kommunale projektaktører indgår også i regionale
videns- og evalueringsmøder med henblik på at få udviklet varige modeller for, hvordan man kan arbejde med
sundhedsfremmende kulturforløb i kommunen.

Som bilag til sagen findes præsentation som udfoldes på mødet.

Effekt

Kultur på Recept-forløbene har potentiale til at understøtte flere af Odense Kommunes effektmål. Afhængigt af den valgte
målgruppe vil de sundhedsfremmende effektmål have potentiale til at understøtte effektmålene Et sundere Odense, Børn-
og unge bliver klar til fremtiden, Flere odenseanerne i job og på vej til job eller Flere funktionsdygtige ældre og
handicappede.

INDSTILLING

Chefgruppen for Sundhed indstiller, at udvalget udpeger, hvilken af de tre målgrupper, der skal indgå i projektet i Odense
Kommune:

1. Voksne i alderen 31-65 år, eller
2. Voksne i alderen over 65 år, eller
3. Unge i alderen 15-30 år

Beslutning

Sundhedsudvalget udpeger målgruppe 1 - voksne i alderen 31-65 år.

Sagsfremstilling

Sundhedsudvalget skal med denne sag udpege en målgruppe, der skal indgå i et projekt med fokus på "Kultur på Recept".

Baggrund for projektet

Kulturregion Fyns politiske styregruppe har besluttet, at de ni medlemskommuner skal udvikle Kultur på Recept-lignende
forløb under den fynske kulturaftale for perioden 2021-24.



Forløbene skal udvikles under indsatsområdet Kultur & Sundhed, som har til formål at forbedre den mentale og sociale
trivsel blandt unge og voksne.

Om projektet

Projektet gennemføres som sundhedsfremmende kulturforløb med inspiration fra den nationalt afprøvede Kultur på
Recept-model. Modellen er henvendt til borgere, der er påvirket af fx stress, angst eller depression. Kulturaktiviteterne vil
bestå af en kombination af udøvende kulturaktiviteter (fx billedkunst, sang og læsning) og oplevede kulturaktiviteter (fx
besøg på museer, biblioteker og kulturhuse). Kulturaktiviteterne vil skabe et frirum for de deltagende, hvor de får plads til
fordybelse og fælles positive oplevelser.

Målgruppen for projektet

Der skal udpeges én målgruppe, der skal deltage i projektet. Ved at fokusere på én målgruppe får kommunen mulighed for
at gå i dybden med at udvikle og afprøve sundhedsfremmende forløb til borgere med en særlig udfordring eller lidelse
som fx stress, angst, depression og/eller ensomhed. De mulige målgrupper er følgende:

Voksne i alderen 31-65 år
Voksne i alderen over 65 år
Unge i alderen 15-30 år

Hvis den unge målgruppe udpeges, vil Kultur på Recept forløbene understøtte, at de unge kommer ud af mistrivsel og
tættere på ’det gode liv’ og mestring af deres eget liv. Forløbene vil samtidig modvirke den stigende ensomhed og
mistrivsel blandt unge i kølvandet på situationen med COVID-19, ligesom forløbene kan understøtte, at flere unge både
fastholdes i og gennemfører et uddannelsesforløb.

Hvis den voksne målgruppe i alderen 31-65 udpeges, kan forløbene over en bred kam, bringe deltagerne ’tilbage på
sporet’ – det gælder både i forhold til job, familie og fritid - så gruppen samlet set reducerer risikoen for ledighed,
indlæggelse, brug af medicin, ensomhed mm. Overordnet kan forløbene understøtte, at deltagerne kommer tættere på
mestring og selvforsørgelse i eget gode liv.

Hvis den ældre målgruppe i alderen 65+ udpeges, kan Kultur på Recept forløbene afhjælpe borgere, der oplever mistrivsel
i forbindelse med overgang fra arbejdsliv til seniorliv til at få en ny meningsfuld tilværelse og fornyet tro på egne evner.
Ligeledes kan forløbene afhjælpe borgere, der lever en isoleret eller ensom tilværelse til at få styrket deres sociale liv og
få øget deres livskvalitet gennem samværet med andre.

Tidspunkt for projektets gennemførelse

Hvis udvalget vælger en af de voksne målgrupper, så bliver det primært i 2022, at projektet skal forløbe i Odense
Kommune. Vælges de unge som målgruppe, så bliver det i 2023, at projektet skal forløbe i Odense Kommune.

Præsentation på mødet

På mødet vil Sundhedsudvalget få en kort introduktion til det fynske Kultur på Recept-projekt, herunder hvilke konkrete
leverancer Odense Kommune får tilført ved at være med i projektet.



Økonomi

Kulturregion Fyns Kulturaftale finansierer de sundhedsfremmende Kultur på Recept-forløb i Odense Kommune, herunder
også udgifterne til en projektleder/tovholder for projektet (20 timer i 12 måneder).

Odense Kommune skal alene prioritere begrænsede ressourcer til en lokal styregruppe samt eventuelt ekstraordinære
opgaver i forhold til fx kommunikation om, eller rekruttering til, projektet. Chefgruppen for Sundhed vurderer, at de
kommunale ressourcer kan findes inden for eksisterende rammer.

Bilag

Præsentation - Fynsk Kultur på Recept



Punkt 2: Status på sundhedsfremme og forebyggelse i Odense Kommune

29.00.00-A00-15-17

Resume

Sundhedsudvalget præsenteres på mødet for en status på sundhedsfremme og forebyggelse i Odense Kommune.
Præsentationen vil særligt fokusere på livsstilsfaktorer som blandt andet rygning og motion. Der vil være tale om en
databaseret præsentation, der vil danne grundlag for udvalgets drøftelser. I sagsfremstillingen udfoldes præsentationen
nærmere ligesom der redegøres for baggrunden for præsentationen.

INDSTILLING

Chefgruppen for Sundhed indstiller, at udvalget drøfter status på sundhedsfremme og forebyggelse i Odense Kommune.

Beslutning

Sundhedsudvalget drøftede sagen.

Sagsfremstilling

I denne sag skal Sundhedsudvalget drøfte status på sundhedsfremme og forebyggelse i Odense Kommune. Denne status
på sundhedsfremme og forebyggelse er den første af sin slags efter, at Odense Kommune har ændret praksis på brugen af
Sundhedsstyrelsens forebyggelsespakker. Udvalget får på mødet en præsentation, der giver et indblik i den aktuelle status
på sundhedsfremme og forebyggelse. Præsentationen fokuserer på de væsentligste faktorer kost, rygning, alkohol, motion
og mental sundhed. Præsentationen vil basere sig på data fra blandt andet skolesundhedsprofilen, ungeprofilen,
registerdata og den nationale sundhedsprofil. Præsentationen vil fremhæve konkrete opmærksomheder i relation til
sundhedsfremme og forebyggelse, når status ses i sammenhæng med anbefalinger fra fx Sundhedsstyrelsens
forebyggelsespakker.

Baggrund

Odense Kommune anvender i dag forebyggelsespakkerne som en vigtig kilde til viden og inspiration i forhold til
forebyggelsesområdet. Tidligere har der været en praksis, hvor der blev overvåget på om samtlige anbefalinger var
implementeret. Anbefalingerne blev i sin oprindelse opfattet som retningslinjer, der skulle implementeres. Over tid har
forståelsen af anbefalingerne ændret sig, så de i dag har karakter af vejledninger med det formål at understøtte
kommunerne med viden. Den tidligere meget detaljerede overvågning af forebyggelsespakkerne er derfor blevet erstattet
af nuværende praksis, hvor forebyggelsespakkerne indgår som inspiration og viden i monitoreringen af sundhedsfremme
og forbyggelse. Sundhedsudvalget blev orienteret om den ændrede praksis på møde den 5. maj 2020.

Om Sundhedsstyrelsens forebyggelsespakker

Sundhedsstyrelsens forebyggelsespakker blev introduceret i 2012. Formålet med Sundhedsstyrelsens forebyggelsespakker
er at understøtte kommunernes arbejde med sundhedsfremme og forebyggelse. Pakkerne indeholder en lang række
anbefalinger til kommunerne. Der er i dag 11 forebyggelsespakker inden for områder som mental sundhed, overvægt,
fysisk aktivitet, tobak mv. Samlet set indeholder forebyggelsespakkerne 235 anbefalinger. Den overordnede vurdering er,
at Odense Kommune i vid udstrækning lever op til indholdet i Sundhedsstyrelsens forebyggelsespakker og deres formål.

Økonomi

Sagen har ikke økonomiske konsekvenser for Odense Kommune, herunder kommunens kassebeholdning.



Punkt 3: Drøftelse af Sundhedsudvalgets arbejde i byrådsperioden 2018-
2021

29.00.00-K07-1-21

Resume

I denne sag skal Sundhedsudvalget drøfte udvalgets arbejde i byrådsperioden 2018-2021. Drøftelsen har til formål, at
udvalget drøfter og reflekterer over arbejdet i den indeværende byrådsperiode, der udløber med udgangen af 2021.
Chefgruppen for Sundhed vil samtidige tage udvalgets refleksioner i betragtning i det videre arbejde med
sundhedsområdet.

Drøftelsen vil blive indledt med en præsentation, der beskriver rammerne for udvalgets arbejde i byrådsperioden 2018-
2021 samt et samlet blik på udvalgets konkrete arbejde i samme periode. Indholdet i præsentationen beskrives nærmere i
sagsfremstillingen.

Som bilag til sagen findes desuden en samlet status for 2018-2021 for de varige indsatser, der finansieres af
Sundhedspuljerne.

INDSTILLING

Chefgruppen for Sundhed indstiller, at udvalget drøfter status på arbejdet i Sundhedsudvalget i byrådsperioden 2018-
2021.

Beslutning

Punktet blev ikke behandlet.

Sagsfremstilling

Denne sag er et oplæg til drøftelse og refleksion i Sundhedsudvalget. Drøftelsens tema er status på Sundhedsudvalgets
arbejde i byrådsperioden 2018-2021.

Som indledning til udvalgets drøftelse gives en præsentation. Præsentationen behandler to temaer, henholdsvis rammerne
for Sundhedsudvalgets arbejde i byrådsperioden 2018-2021 og det konkrete arbejde i udvalget.

Rammer for Sundhedsuvalgets arbejde

For så vidt angår rammerne for Sundhedsudvalgets arbejde vil præsentationen bl.a. beskrive:

Sundhedsudvalgets formål og mandat
Sundhedspolitikken
Et Sundere Odense
Sundhedspuljerne
Sundhedsaftalen
COVID-19

Det konkrete arbejde i Sundhedsudvalget

For så vidt angår det konkrete arbejde i Sundhedsudvalget vil præsentationen bl.a. beskrive:



Politiske fokusområder og målgrupper
Indsatser under Sundhedspuljerne
Effektmål
Politiske initiativer

Som bilag til sagen findes desuden en samlet status for 2018-2021 for de varige indsatser, der finansieres af
Sundhedspuljerne. Bilaget erstatter sammen med nærværende sag den halvårlige status på indsatserne under
Sundhedspuljerne, som udvalget sædvanligvis modtager. Seneste halvårsstatus på indsatserne under Sundhedspuljerne
behandlede udvalget på mødet den 11. maj 2021.

Økonomi

Sagen har ingen økonomiske konsekvenser, herunder ikke for Odense Kommunes kassebeholdning.

Bilag

Status på indsatser under Sundhedspuljerne - 2018-2021



Punkt 4: Foretræde for Sundhedsudvalget vedr. status på lægeklinik i
Vollsmose

00.18.04-A21-1-20

Resume

Alles Lægehus driver den almen lægepraksis i Vollsmose. Praksis har været åben i et år og parterne bag lægepraksis har
bedt om foretræde for Sundhedsudvalget. Ønsket er, på baggrund af deres erfaringer fra første år, at berette om oplevelser
med driften af praksis og at præsentere ideer til, hvordan der i fremtiden kan laves folkesundhedstiltag til gavn for
borgerne og kommunen.

Ved foretrædet deltager:

Betina Herdichek Langfeldt, Praksismanager alles Lægehus
Frederikke Skov, Områdechef Region Nord alles Lægehus
Thomas Helt, Bestyrelsesformand alles Lægehus
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